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تکذیب عدم تمایل هاشمی برای کاندیداشدن ریاست خبرگان. 

پاسخ آیتالله هاشمیرفسنجانی به احمد خاتمی
آیتالله هاشمی رفسنجانی درباره کاندیدا شدن برای ریاست مجلس خبرگان رهبری نه تنها چنین مطلبی

نگفتهاند، بلکه در پاسخ به سوالی در همین زمینه گفتهاند در صورتی که بعضی افراد که آنها را برای
ریاست خبرگان صالح نمیدانم قصد کاندیدا شدن داشته باشند، آمادگی خود را برای کاندیداتوری ریاست

این مجلس اعلام خواهم کرد.

      

اظهارات آیتالله سیداحمد خاتمی مبنی بر اینکه آیتالله هاشمی رفسنجانی تمایلی به کاندیدا شدن
جهت احراز سمت ریاست مجلس خبرگان ندارد، تکذیب شد.

 روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: یک منبع نزدیک به آیتالله هاشمی رفسنجانی، اظهارات یک عضو
مجلس خبرگان رهبری که گفته است آقای هاشمی رفسنجانی گفتهاند تمایلی به کاندیدا شدن برای

ریاست مجلس خبرگان رهبری ندارند را تکذیب کرد.

این منبع گفت: آیتالله هاشمی رفسنجانی درباره کاندیدا شدن برای ریاست مجلس خبرگان رهبری نه
تنها چنین مطلبی نگفتهاند، بلکه در پاسخ به سوالی در همین زمینه گفتهاند در صورتی که بعضی افراد

که آنها را برای ریاست خبرگان صالح نمیدانم قصد کاندیدا شدن داشته باشند، آمادگی خود را برای
کاندیداتوری ریاست این مجلس اعلام خواهم کرد.

به گزارش ایسنا، همچنین رضا سلیمانی، مدیرکل روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام در
گفتوگویی با روزنامه اعتماد، در توضیح برخی خبرها در مورد عدم تمایل آیتالله هاشمی رفسنجانی
برای ریاست مجلس خبرگان، این موضوع را رد کرده و میگوید که آیتالله تاکنون هیچجا در این باره

اظهارنظر نکرده است:

پرسش- اظهارنظری طی دو روز گذشته از سوی سیداحمد خاتمی، عضو هیأت رئیسه خبرگان رهبری
مطرح شد مبنی بر اینکه آیتالله هاشمی رفسنجانی تمایلی برای کاندیداتوری تصدی ریاست مجلس

خبرگان رهبری ندارند. با توجه به اینکه شما مشاور آیتالله هستید، ارزیابی شما از این اظهارات چیست؟
آیا قبلاً در این مورد بحثی صورت گرفته یا این صحبتها نظرات شخصی وی است؟

اینها حدس و گمانهای رسانهیی است. چند روزی بیشتر نیست که از زمان رحلت آیتالله مهدوی کنی
میگذرد و این بحثها مطرح نبوده قبل از این و این چند روز هم نه بحثی مطرح شده و نه ما چیزی
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شنیدیم و نه آیتالله مطلبی فرمودند که در آن بحث انتخابات شده باشد. بنابراین نمیتوانیم اظهار کنیم
که نظر آیتالله چیست، کاندیدا میشوند یا نه. نمیدانم بر اساس چه مبنایی آقای خاتمی این صحبت را
کرد، آیا این حرفها مبنا و اساسی دارد یا نه؟ اما تا آنجایی که من مطلع هستم آیتالله نه اظهارنظری
کردند در این مورد و نه به ما چیزی گفتند و نه در جاهای دیگر حرفی زدند. همچنین فکر نمیکنم زمان
این بحثها اکنون باشد. زمان انتخابات ریاست خبرگان رهبری اسفندماه است و تا آن زمان هم ممکن

است اتفاقات زیادی بیفتد. اگر ایشان بخواهد بیاید که کسی نمیتواند مانع ایشان شود. اگر این بحث
الان رسانهای شود برای زمینهسازیهای سیاسی قبل از انتخابات است وگرنه الان جای این بحث

نیست.

پرسش- قبل از فوت آیتالله مهدوی کنی به نظر میرسید که آنها باید به فکر جانشینی باشند. در آن
زمان چگونه بود؟ صحبتی با وی شد که تحرکاتی برای ریاست صورت بگیرد؟

اصلاً تحرکاتی از طرف آیتالله نبود.

پرسش- از طرف دیگران که بتوانند آیتالله را وارد تحرکات ریاست خبرگان کنند، چطور؟

خب شما در اجلاسیه قبلی دیدید که طرح دو فوریتی دادند که هیأت رئیسه فعلی ابقا شود که البته رأی
هم نیاورد. در واقع آنها نمیخواستند در غیاب آیتالله مهدوی کنی شخص دیگری مانند آیتالله بیاید و در

انتخابات شرکت کند. اکنون که اتفاق جدیدی روی داده باید تا اسفندماه صبر کنیم تا ببینیم تصمیمات
چگونه است. اگر آیتالله حس کنند حضورشان در مجلس خبرگان به عنوان رئیس لازم است، قطعاً

کاندیدا خواهند شد و اگر دیدند لازم نیست و صلاح دانستند خبرگان با شرایط دیگری اداره شود کاندیدا
نخواهند شد.

پرسش- از سوی خبرگان یا سیاسیون مراجعهای به وی انجام گرفته است؟

نه؛ موضوعی نبوده. اصلاً وی برای وارد شدن به بحث ریاست خبرگان، به کسی اجازه ندادند که با وی
صحبت کنند. فعلاً فقط میتوانم بگویم زمان برای این بحثها زود است. شرایط روز تصمیم ایشان را

مشخص خواهد کرد.
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